Ofício nº 439/2025
Ibitinga, 22 de abril de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 252/2025, dos Vereadores Célio Aristão, César
Urtado, José Nilson Viana, Murilo Bueno, Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  252/2025,  da
Câmara  Municipal,  referente  à  possibilidade  de  estudo  para  colocação  de  semáforo  na
Avenida Engenheiro Ivanil Francischini, com cruzamentos com a Avenida Major Silvestre R.
Teixeira e a Rua João de Oliveira Custódio, em caráter de urgência.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, a nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

MATÉRIA RECEBIDA Nº 241/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
41

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

50
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5

13
:1

6:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
12

E-
F6

B1
-4

1C
4-

83
B4

.

Pag. 1/3

Resposta ao Requerimento Nº 252/2025 da Câmara Municipal.

1) Qual a possibilidade de estudo para colocação de semáforo na Av. Engenheiro
Ivanil Francischini, no cruzamento com a Av. Major Silvestre R. Teixeira e no
cruzamento com a Rua João de Oliveira Custódio?

Resposta: será feito estudo técnico nos cruzamentos supramencionados com

foco  na melhoria da segurança no trânsito e sua fluidez, não se ouvidando

da possibilidade de se lançar mãos de outros dispositívos auxiliares de

trânsito para tornar mais eficiente e segura a operação do trânsito.

SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
41

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

50
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5

13
:1

6:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
12

E-
F6

B1
-4

1C
4-

83
B4

.

Pag. 2/3

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
41

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

50
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5

13
:1

6:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
12

E-
F6

B1
-4

1C
4-

83
B4

.

Pag. 3/3